212

211. Sub zona torrida. —*campis squalentibus*, ut III, 655; IV, 375; XII, 373; XIV, 591, qui nimio solis et cancri ardore exusti, sordido colore ac nitore pulverulento obducti, tristes adspectu, inornati, vel inculti et steriles sunt, ut *horrens* campus ap. Virg. Ge. III, 161, et στυφελὴ χθών ap. Apoll. II, 1007; III, 411; quam Schol. exponit τραχεῖαν καὶ σκληράν: nisi poeta simul ad serpentes respexit, quorum mentio fit v. sq. nam Libyæ *humus serpentibus atris squalet*, ut utar verbis Ovid. Met. XIV, 410, et Lucan. IX, 384, et *squalere* est voc. propr. de serpentibus v.c. II, 547, 585; III, 209; XIII, 643; XV, 139. Vid. de hoc verbo Heyne ad Virg. Ge. IV, 91; *Æn.* X, 314, et XII, 87. Alii, v.c. D. Heins. ad III, 655. Drak. ad XII, 373, et Ern. ad Tac. Ann. XV, 42, *squalentem campum* interpretantur τὸ ἄνομβρον πεδῖον, ut *squalens* significet siccum, aridum, quemadmodum τὸ ἀχμηρὸν sit id. qd. τὸ ῥυπαρὸν vel τὸ ἄνομβρον. —**212.** *coquitur* pro tingitur, inficitur; sed vi caloris, quo id efficitur, simul expressa.

213. *Felix*, fertilis, εὐδαίμων. Strab. II, eadem regio. Cf. ad IV, 359. —**214.** Nec Siciliae, nec Ægypto fertilitate cedit. —*Cerere Hennæa*, vid. ad v. 93. —*Pharos*, parva Ægypti ins., cum Alexandria aggere (heptastadio) et ponte olim juncta, et notissima vel ob turrim excelsam et marmoream ejusdem nominis, a Ptolemæo Philadelpho per Sostratum Cnidium exstructam, in qua ignes nocturni erant et speculum arte elaboratum. Totam Ægyptum designat ap. Lucan. VIII, 433. Stat. Silv. III, II, 22 al.

Hic passim exsultant Nomades, gens inscia freni;
Quis inter geminas per ludum mobilis aures
Quadrupe dem flectit non cedens virga lupatis.
Altrix bellorum bellatorumque virorum
Tellus, nec fidens nudo sine fraudibus ensi.

215

215. *exsultant* equis, ut apud Virg. *Æn.* XI, 648, 663, exquisite de gente vaga et feroci. —*gens inscia freni*, quæ equos sine frenis, virga regit, ut hodie Mauri in Africa. Cf. II, 64; III, 293; XVI, 200. Intpp. ad Virg. *Æn.* IV, 41. Lucan. IV, 682. Herodian. VII, 9. —**217.** *lupata*, seu *lupi*, λύκοι, frena asperrima, aculeis ferreis et inæqualibus, instar dentium lupinorum, quibus Galli utebantur ad equos feroces domandos, ut ap. Virg. Ge. III, 208. Horat. Od. I, VIII, 6 al.

218. *Altrix tellus*, θρέπτειρα, μήτηρ, patria: quæ multa concitavit bella virosque fortes, Masinissam, Syphacem, Micipsam, Jugurtham et alios, genuit. —**219.** *nudo ensi*, μόνω τῷ ξίφει, ut γυμνὸς pro μόνος, D. Heins. et Drak. coll. XIII, 161, 198; Ovid. Met. XIII, 159. Lucan. III, 481; IX, 593 al. Cf. Burm. ad Petron. cap. 88. —*fraudes* de dolis adcipit D. Heins., ut VI, 307; XII, 52. Dausq. de veneno, quo barbari gladios et tela inficere solent, quod de Dacis et Getis ex pluribus Ovidii locis notum est. Cf. v. 322, 326, et Heyne ad Virg. *Æn.* IX, 773, et X, 140. Drak. comparat Lucan. VIII, 303, 304.